
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. 7 DEL 25 MARZO 2024 
 

Oggetto: Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi. Approvazione. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di marzo alle ore 12.00, previa formale 
convocazione, si è riunito il Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano in prima convocazione.  
Il Presidente rileva che la riunione è stata regolarmente convocata e che al momento della 
votazione si è constatato - che tra i componenti in presenza e i componenti collegati attraverso la 
piattaforma gratuita Microsoft Teams, dal luogo da ciascuno di essi indicato ai sensi dell’art. 5 del 
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi dell’Ente Idrico Campano in modalità 
telematica” approvato con Deliberazione n. 10 del 13 aprile 2022 – sono presenti i seguenti 
consiglieri: 

 

N. Cognome e Nome Luogo dal quale si partecipa alla riunione Presente Assente 

1 Mascolo Luca Sede EIC X  

2  Bene Raffaele 
  

X 

3 Caiazza Raffaele Sede EIC X 
 

4 Centanni Gelsomino Municipio di Calabritto X  

5 Colombiano Anacleto Sede EIC X  

6 Coppola Raffaele Sede EIC X 
 

7 Di Sarno Salvatore Municipio di Somma Vesuviana X  

8 Forgione Pompilio 
  

X 

9 Palmieri Beniamino Municipio di Montemarano X 
 

10 Parente Giuseppe Sede EIC X 
 

11 Parisi Salvatore 
  

X 

12 Pelliccia Massimo Municipio di Casalnuovo di Napoli X 
 

13 Pirozzi Francesco 
  

X 

14 Pirozzi Nicola Municipio di Giugliano in Campania X 
 

15 Rainone Felice Studio professionale X 
 

16 Romano Roberto DECADUTO 
 

 

17 Sarnataro Luigi Abitazione X 
 

18 Scotto Giuseppe 
  

X 

19 Supino Stanislao Municipio di Vairano Patenora X 
 

20 Urciuoli Ernesto Abitazione X 
 

 
Il Presidente prende atto che sono presenti n. 14 componenti del Comitato Esecutivo su 19 in carica 
constatando il rispetto del numero legale. Alla riunione partecipa anche il Direttore Generale che 
assume le funzioni di segretario verbalizzante. 



 
 
 
 
 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 

Premesso che 
- con legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15 “Riordino del servizio idrico integrato ed istituzione 
dell’Ente Idrico Campano” e ss. mm. e ii. è stato istituito l’Ente Idrico Campano (EIC), soggetto di 
governo dell’ATO regionale, cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni del territorio campano, 
che ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotato di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile; 
- l’art. 15-bis della normativa regionale citata, al comma 6 - lettera d), statuisce che il Direttore 
generale “predispone gli atti, i regolamenti interni e gli atti generali di organizzazione da sottoporre 
all'approvazione del Comitato esecutivo; 
- lo Statuto dell’Ente, con deliberazione CE 31 luglio 2023, n. 31, è stato ulteriormente adeguato 
alle disposizioni previste dalle modificazioni della già menzionata legge regionale. 
 

Richiamato 
- l’art. 89 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che gli enti locali disciplinano, con propri 
regolamenti, in conformità allo Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a 
criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di professionalità e 
responsabilità in materia di:  

a) responsabilità giuridiche attinenti ai singoli operatori nell'espletamento delle procedure 
amministrative;  
b) organi, uffici, modalità di conferimento della titolarità dei medesimi;  
c) principi fondamentali di organizzazione degli uffici;  
d) procedimenti di selezione per l’accesso al lavoro;  
e) articolazione delle funzioni nell’ambito della dotazione organica;  
f) disciplina della responsabilità e delle incompatibilità tra impiego nelle pubbliche 
amministrazioni ed altre attività e casi di divieto di cumulo di impieghi e incarichi pubblici. 

Visto il Regolamento dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione del 
Comitato Esecutivo 9 gennaio 2019 n. 2. 

Considerato che le attività operative dell’Ente Idrico Campano hanno avuto inizio con il 
trasferimento del personale proveniente dalle ex AATO a decorrere dal 1° gennaio 2019. 

Ritenuto concluso il primo quinquennio di attività dell’Ente e la consequenziale fase di prima 
sperimentazione circa l’organizzazione delle attività, degli uffici e dei servizi. 

Valutato, pertanto, indispensabile adeguare il già menzionato Regolamento ai vigenti dettami 
legislativi, evitando incongruenze e provvedendo, altresì, a recepire i mutamenti organizzativi nel 
tempo intervenuti. 
 

Visti 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);  

- la legge regionale n. 15/2015 e ss. mm. e ii.; 
- la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 31/2023; 

- il vigente Statuto dell’Ente Idrico Campano 
 

con il voto favorevole unanime dei presenti 
 



 
 
 
 
 
 

DELIBERA 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di approvare il “Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi” in allegato alla 
presente proposta di deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on-line dell’Ente Idrico Campano e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’Ente; 

4. di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

Il Direttore Generale 

dr. Giovanni Marcello 

Il Presidente 

prof. Luca Mascolo 

 
 
 


